
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 354/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/08/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
S.R.D.C., mat. nº 5692938, face às declarações de Pedro Pereira 
Vale, que acusa o policial, de ter, em tese, exigido certa quantia 
em dinheiro para entregar sua motocicleta, fato ocorrido na 
DP de Pacajá, no fi nal do ano de 2015 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 13/06/16 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 999222

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 245/16 DE 18 DE AGOSTO DE 
2016  - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 95 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/221643 - CP/CRC.
R E S O L V E:
SOBRESTAR a Licença para Atividade Classista até que se ultime 
o aperfeiçoamento da formação da Entidade Sindical pela via 
do deferimento registro sindical junto ao Ministerio do Trabalho 
e Emprego - MTE do servidor EDSON VAND FROTA PANTOJA, 

matrícula nº 54188128/ 1, ocupante do cargo de Perito Criminal, 

lotado neste Centro de Perícias, concedida pela PORTARIA Nº 

161/16 de 10.06.2016 - GAB/DGCPCRC publicada no DOE Nº 

33146 de 13.06.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 998817

PORTARIA N° 246/16 DE 18 DE AGOSTO
 DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 
de 19.01.00 e os Ofício n° 1.884/2016 - GS/ SEAD;
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão  do servidor THIAGO CORRÊA 
CARNEIRO, Perito Criminal, matrícula n° 57175678/ 2 por 
mais um ano à Secretaria de Estado de Administração - SEAD, a 
contar de 27 de julho de 2016 .

.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 998818
 PORTARIA N° 247/16 DE  19 DE AGOSTO DE 2016  - 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 94 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e o Processo nº 2016/230033 - CPC/RC.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, LOREDAN DE ANDRADE MELLO, 
matrícula nº 54194669/ 2 ocupante do cargo de Médico Legista, 
lotado neste Centro de Perícias, Licença para concorrer a cargo 
eletivo, no período de 02.07.2016 a 02.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 998946

 PORTARIA N° 248/16 DE  19 DE AGOSTO DE 2016  - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 94 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e o Processo nº 2016/260317 - CPC/RC.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, ALDECY DA COSTA MORAES, 
matrícula nº 5040485/ 3 ocupante do cargo de Perito Criminal, 
lotado neste Centro de Perícias, Licença para concorrer a cargo 
eletivo, no período de 02.07.2016 a 02.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de 
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 998947

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 040/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM NOBREAK COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS  para atendimento as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2016.
VALOR: R$ 11.700,00
VIGÊNCIA: 18/08/2016 à 17/08/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 034/2016 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 06.122.1297.8338 - 
Operacionalização das ações administrativas - 06.183.1425.8268 
- Implementação de Serviços de Perícias Técnico - Científi cas. 
NATUREZA DA DESPESAS: 339039 - Realização de Serviços  de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 
0261- Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela 
Administração Indireta.
CONTRATADO: A A BELLO FILHO - ME (CNPJ nº 
11.111.383/0001-91), estabelecida na Rua Agostinho de Souza 
Amaral n 782, Bairro Centro, CEP- 22.700-000, Vassouras - RJ.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 998972

CONTRATO: 043/2016
OBJETO: O presente contrato consiste na PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS 
RADIOLÓGICOS para atendimento as necessidades deste Centro 
de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2016.
VALOR: R$ 20.000,00

VIGÊNCIA: 19/08/2016 à 18/08/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 035/2016 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 06.122.1297.8338 - 
Operacionalização das ações administrativas - 06.183.1425.8268 
- Implementação de Serviços de Perícias Técnico - Científi cas. 
NATUREZA DA DESPESAS: 339039 - Realização de Serviços  de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 
0261- Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela 
Administração Indireta.
CONTRATADO: NILTON CARLOS MORAES FERREIRA 
46710736253 (CNPJ nº 22.050.133/0001-05), estabelecida na 
Travessa Mauriti N 2049 Casa B, Bairro: Pedreira, CEP- 66.087-
680, Belém-PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 999023

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2895/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/231150, apresentado 
pela empresa CFC ABAETETUBA REGIONAL S/S LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.842.008/0001-56, nome de fantasia  
AUTO ESCOLA ABAETÉ REGIONAL, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CFC 
ABAETETUBA REGIONAL S/S LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 04.842.008/0001-56, nome de fantasia  AUTO ESCOLA 
ABAETÉ REGIONAL (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento 
na Rod. Dr. João Miranda, Km 03, nº 3167, Bosque, CEP: 
68.440-000, Abaetetuba/PA, com atuação na Região de Trânsito 
de Abaetetuba, no município de Abaetetuba, em  tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2632 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,  18  de  agosto  de  2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 998826

PORTARIA Nº 2896/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e  as Portarias do DETRAN / PA  506/2014 
e  472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/248213, apresentado 
pela empresa C.F.C. OURILANDIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 11.638.748/0001-30, nome de fantasia  C.F.C. OURILANDIA, 
junto a esta Autarquia.


